
9280 18 julio 1964 B. O. del E.—Núm. 172

Que la* fusión de las Entidades mencionadas ha sido acor
dada en forma reglamentaria por ambas y que se han cum
plido los trámites y requisitos exigidos por la Ley de 6 de 
diciembre de 1941 y su Reglamento de 26 de mayo de 1943,

Ésta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro
bación de la fusión solicitada por las citadas Entidades y, en 
su consecuencia, la cancelación del expediente de la Entidad 
Montepío de ambos sexos «La Mutua Protectora», subsistiendo 
la Entidad denominada Montepío Federación de «Santa María 
de Gracia», que continuará inscrita con el número 443, que 
ya tenía asignado en el Registro Oficial de Entidades de Previ
sión Social.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 19 de mayo^de 1964.—El Director general, P. D., Joa

quín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente del Montepío Federación de «Santa María de

Gracia», Barcelona.

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión por 
la que se aprueba la fusión de la Entidad Montepío 
mEl CooperadoT^'i en la Entidad Quinta de Salud «La 
AHunzayy, Mutualidad de previsión Social, domiciliadas 
en Mataró y Barcelona, respectivamente.

Vistos los escritos formulados por las Entidades denomi
nadas Montepío «El Cooperador» y Quinta de Salud «La Alian- 
za>\ Mutualidad de Previsión Social, domiciliadas en Mataró el 
primero, y el segundo en Parcelona, en solicitud de la aproba
ción de §u fusión; y

Habida cuenta de que la Entidad Montepío «El Cooperador» 
fué inscrita con el número 2.359 y la Entidad Quinta de Salud 
«La‘ Alianza», Mutualidad de Previsión Social, lo fué asimismo 
con el número 799 en el Registro Oficial de Entidades de Previ
sión Social;

Que la fusión de las Entidades mencionadas ha sido acor
dada en forma reglamentaria por ambas y que se han cumplido 
los trámites y requisitos exigidos por la Ley de 6 de diciembre 
de 1941 y su Reglamento de 26 de mayo de 1943,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro
bación de la fusión solicitada por las citadas Entidades y, en 
su consecuencia, la cancelación del expediente de la Entidad 
Montepío «El Cooperador», subsistiendo la Entidad denomi
nada Quinta de Salud «La Alianza», Mutualidad de previsión 
Social, que continuará inscrita con el número 799, que ya tenía 
asignado en el Registro Oficial de Entidades de Previsión 
Social.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 19 de mayo de 1964.—^E1 Director general, P. D., Joa

quín Fernández Castañeda
Sr. Presidente de la Quinta de Salud «La Alianza», Mutualidad

de Previsión Social, Barcelona.

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión por 
la que se aprueba el Reglamento General y Reglamen
to del Grupo de Asistencia Sanitaria de la Entidad 
Montepío de San Fausto, domiciliada en Bdrcelona.

Vistas las reformas que la Entidad denominada Montepío de 
San Fausto introduce en sus Reglamentos General y del Grupo 
de Asistencia Sanitaria, y

Habida cuenta de que por Resolución de esta Dirección Ge
neral de fecha 16 de octubre de 1945, fué aprobado el Regla
mento General de dicha Entidad e inscrita en el Registro Ofi
cial de Montepíos y Mutualidades, hoy Entidades de Previsión 
Social con el número 606, y que el Reglamento, del Grupo de 
Asistencia Sanitaria lo fué asimismo por Resolución de 8 de 
junio de 1955;

Que en virtud de acuerdo reglamentariamente adoptado la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha 
venido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su natu
raleza jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad 
ni se oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941 
y su Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido 
asimismo los trámites y re^isitos exigidos para su aprobación 
por la Ley y Reglan\ento citados.

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la aproba
ción del Reglamento General y Reglamento del Grupo de Asis
tencia Sanitaria de la Entidad denominada Montepío de San 
Fausto, con domicilio social en Barcelona, que continuará ins
crita en el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social 
con el número 60é, que ya tenía asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V S.
Madrid, 20 de mayo de 1964.—El Director general. P. D., Joa

quín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente del Montepío de San Fausto»—Barcelona.

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión por 
la que se aprueba dar de baja en el Registro Oficial de 
Entidades de Previsión Social a la Entidad Mutua Va
lenciana sobre Accidentes del Trabajo, sección Seguro 
Asistencia Social, de Valencia.

Visto el escrito que formula la Mutua Valenciana sobre 
Accidentes del ,Trabajo;

En dicho escrito y documentación anexa se demuestra que 
la Mutua Valenciana sobre Accidentes de^ Trabajo, sección Se
guros Asistencia Social, no está afectada por la Ley de 6 de 
diciembre de 1941, sino que está acogida a la Ley y Regla
mento de Seguros, según Orden ministerial del Departamento 
de Hacienda de 23 de noviembre de 1934.

Visto lo que dispone el artículo quinto y concordantes de 
la Ley de 6 de diciembre de 1941, en relación con el 1, y 
concordantes de su Reglamento de 26 de mayo de 1943,

Esta Dirección General estima qu*e procede dar de baja en 
el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social a la Mutua 
Valenciana sobre Accidentes del Trabajo, sección Seguro Asis
tencia Social, de Valencia, y. en su virtud, la cancelación y 
archivo de su expediente

Lo que digo a V S a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 23 de mayo de 1964.—-El Director general, P D 

Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la Mutua Valenciana sobre Accidentes dal

Trabajo, sección Seguro de Asistencia Social. Valencia. i

MINISTERIO DE INDUSTRIA
RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 

‘la que se autoriza a «Hidroeléctrica Española, S. A,», 
la instalación de la línea eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Tolf^o, a instancia de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con 
domicilio en Madrid, Hermosilla, núm. 1, en solicitud de auto
rización para instalar la línea eléctrica que se menciona, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en las dis
posiciones vigentes:

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.» la instalación 
de una línea de transporte de energía eléctrica trifásica, de 
un solo circuito a 45 kílovoltios, con conductores de aluminio- 
acero de 92,87 mm.^ de sección cada uno, aisladores de suspen
sión en apoyos metálicos y protegida por un cable de tierra dé 
acero galvanizado de 50 mm.- de sección. El recorrido, de 
29,243 kms. de longitud, tendrá su origen en la estación trans
formadora de Toledo, propiedad de la Empresa peticionaria, y 
su término en una subestación de transformación que se ins
talará en la Cantera de Yepes (Toledo).

La ñnalidad de esta línea es atender al suministro de ener
gía eléctrica de la Cantera de Yepes, propiedad de ia «Compa
ñía General de Asfaltos y Portland, S. A.».

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las Condiciones Generales fijadas en 
la Norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. ^ El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. ®- La instalación de la línea eléctrica mencionada, se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig
nadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
Instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. a- Las Delegaciones de Industria de Toledo y Madrid com
probarán si en el detalle del proyecto se cumplen las condicio
nes de los Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, 
efectuando durante las obras de instalación, y una vez termi
nadas éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afect% 
a su cumplimiento y al de las condiciones especiales de esta 
resolución y en relación con la seguridad pública, en la forma 
especificada en las disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Toledo de la terminación de las obras, para su recono
cimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de fimcionamientO, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél, de las condiciones especiales y demás dis
posiciones legales.

5.» La Administración dejará sin efecto la presente autori
zación,, efl cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas, o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se reñeren las Normas 2.» y 5.* dé la Orden gdntsterial de



B. O* dél E.—Núm. 172 18 julio 1964 9281

12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 
23 de febrero de 1949.

6.a Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de jimio de 1964.--E1 Director general. José Gar

cía Usano.
Síes. Ingenieros Jefes de las Delegaciones de Industria de To

ledo y Madrid, •

RESOLUCIONES de los Distritos Mineros de Huelva, Ma
drid y Salamanca por las que se hace público haber sido 
caducados los permisos de investigación que se citan.

Los Ingenieros Jefes de los Distritos Mineros que se indican 
hacen saber que han sido caducados los siguientes permisos de 
investigación, con expresión del número, nombre, mineral, hec
táreas y término municipal:

Huelva
14,003. «Alicia», Manganeso. 20. Encinasola.

Madrid
Provincia de Toledo

3.168. «Juanita». Sillimanita. 25. Almorox.
Salamanca

Provincia de Salamanca
4.539. «Inesperada». Estaño y volframio. 66. San Pedro de Ro

zados.
4.540. «El Poco». Volframio y estaño. 21. San Pedro de Rozados.
4.808. «San Juan». Estaño. 260. Garcirrey.
4.931. «San Javier». Estaño. 794. Cipérez.
4.981. «Jemarej». Estaño e ilmenita. 21. Espeja.
4.993. «Santa Bárbara». Estaño y volframio. 94. San Pedro de 

Rozados y Vecinos.
5.012. «Trimdad». Estaño e ilmenita. 46. Puentes de Oñoro.
5.039. «Mari». Scheelita y estaño. 138. San Pedro de Rozados
' Lo que se hace público declarando franco y registrable el 

terreno comprendido en sus perímetros, excepto para sustancias 
reservadas a favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes 
hasta t transcurridos ocho días, a partir del siguiente al de esta 
publicación. Estas solicitudes deberán presentarse, en horas de 
oficina (de diez de la mañana a una y media de la tarde), en 
estas Jefaturas de Minas.

Ministerio de agricultura
DECRETO 2137/1964, de 18 de julio, por el que se con

cede la Gran Cruz de la orden Civil del Mérito Agrícola 
a don José García Atance.

En atención a las méritos y circunstancias que concurren 
en don José García Atance y como comprendido en el ar
tículo primero del Decreto de catorce de octubre de mil nove
cientos cuarenta y dos, en relación con los tercero y séptimo 
del Reglamento de catorce de diciembre del mismo año.

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden Civil del 
Mérito Agrícola.

Así lo dispongo, por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciócho de julio de mil novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Agricultura 
CIRILO CANOVAS GARCIA

FRANCISCO FRANCO

DECRETO 2138/1964, de 18 de julio, por el que se con
cede la Gran Cruz de la orden Civil del Mérito Agrícola 
a don Antonio Bartual Vicens.

En atención-a los méritos y circunstancias que concuri’en 
en don Antonio Bartual Vicens, y como comprendido en el ar
tículo primero del Decreto de catorce de octubre de mil nove
cientos cuarenta y dos, en relación con los tercero y séptimo 
del Reglamento de catorce de diciembre del mismo año.

Vengo en concederle la Círan Cruz de la Orden <?ivil del 
Mérito Agrícola.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciocho de julio de mil novecientos sesenta y- cuatro.

El. Ministro de Agricultura. 
CIRILO CANOVAS GARCIA

FRANCISCO FRANCO

DECRETO 2139/1964, de 18 de julio, por el que se con
cede la Gran Cruz de la orden Civil del Mérito Agrícola 
a don. José Manuel Pardo de Santayana y Sudrez.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren 
en don José Manuel Pardo de Santayana y Suárez, y como com
prendido en el artículo primero del Deci^to de catorce de octu
bre de mil novecientos cuarenta y dos, en relación con los ter
cero y séptimo del Reglamento de 14 de diciembre del mismo 
año. a propuesta del Ministro de Agricultura,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden Civil del 
Mérito Agrícola.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciocho de julio de mil novecientos sesenta y cuatro, ■

FRANCISCO FRANCO
El Miiii.stro dtí Agricultura. 
CIRILO CANOVAS GARCIA

ORDEN de 18 de julio de 1964 por la que se concede 
el ascenso en la Orden Civil del Mérito Agrícola a la 
categoría de Comendador de número a los señores qjie 
se indican.

limo. Sr.: De conformidad con ío prevenido en el artículo 
sexto, párrafos primero y segundo del Decreto de 14 de diciem
bre de 1942, en relación con el articulo primero del de 30 de 
mayo de 1963, y en atención a los méritos y circunstancias que 
concurren en los señores que a continuación se relacionan,

Este Ministerio, en uso de las facultades que le confiesre el 
artículo octavo, párrafo tercero del Decreto primeramente ci
tado, ha tenido a bien concederles la categoría de Comendador 
de número de la Orden Civil del Mérito Agrícola, en la que 
ha.sta ahora ostentaban la de Comendador ordinario:

Don Paulino Alonso Luengo.
Don José María Andreo Rubio
Don Luis Gutiérrez Egea.
Don José Navarro Villodre.
Don José María de Soroa y Plana.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 18 de julio de 1964.

CANOVASI
limo. Sr. Secretario de la Orden Civil del Mérito Agrícola.

ORDEN de 18 de julio de 1964 por la que se concede él 
. ingreso en la Orden Civil del Mérito Agrícola, con la 
categoría de Comendador de Número, a los señores 
que se citan.

limo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en el artícu
lo sexto, ‘Párrafos primero y segundo, del Decreto de 14 de dir 
ciembre de 1942, en relación con el artículo primero del de 30 
de mayo de 1963, y en atención a los méritos y circunstancias 
que concurren en los señores que a continuación se relacionan,

Este Ministerio, en uso de las facultades que le confiere el 
artículo octavo, párrafo tercero, del Decreto primeramente ci
tado, ha tenido a bien concederles el ingreso en la Orden Civil 
del Mérito Agrícola, con la categoría de Comendador de Nú-' 
mero

D. Juan Manuel Pardo Gayoso.
D. Francisco Santolalla de la Calle.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 18 de julio de 1964.

CANOVAS
Hmo. Sr. Secretario de la Orden Civil del Mérito Agrícola.

ORDEN de 18 de julio de 1964 por la que se concede el 
ingreso en la Orden Civil del Mérito Agrícola, con la 
categoría de Comendador, a los señores que se men
cionan.

limo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en el artícu
lo sexto, párrafos primero y segundo, del Decreto de 14 de di
ciembre de 1942, en relación con el artículo primero del de 30 
de mayo de 1963, y en atención a los méritos y circunstancias 
que concurren en los señores que a continuación se relacionan. 

Este Ministerio, en uso de las facultades que le confiere el 
artículo octavo, párrafo tercero, del Decreto primeramente ci
tado, ha tenido a bien concederles el ingreso en la Orden Civil 
del Mérito Agrícola, con la categoría de Comendador.

D. Femando Aguilar Aznar.
D. Arturo del Agua Tuero.
D. Juan Amado Aldouy Busquets.
D. Rodrigo Alvendin Valle jo.
D. Manuel Angulo Busquets


